(1) Cf. Nic. Spedalieri, *Analisi dell' esame critico del signor Nic. Freret*, cap. 11, art. 4. ubi ad dissolvendam hanc ipsam difficultatem objectam ab incredulis invicte ostendit revelationem necessario involvere et exposcere ideam tribunalis viventis quod eam exponat. Cf. praeterea Bonferrium, et Serarium loc. cit. qui varias causas ex doctrina patrum assignant quare Deus voluerit Scripturas obscuras esse.

tractationis parte disputavimus (1), apertissime constat, ac proinde hic demonstratum assumimus; ergo, concludimus, ex ipsa rei de qua agitur natura liquet ad solam Ecclesiam spectare, dogmaticam exhibere Scripturae sacrae interpretationem.

2. Idipsum evincitur ex missione quam Ecclesia habuit a Christo. Etenim Ecclesiae commisit Christus non ministerium duntaxat praedicandi evangelium, docendique omnes gentes, sed insuper magisterium illi iuge, infallibile, atque perpetuum contulit quo sartum ipsa tectumque inter fideles doctrinae illius seu revelationis depositum sibi ab eo traditum conservaret. Hac de causa suam ei assistentiam pollicitus est et praesidium, illisque eam dotibus communit quas ei suo loco vindicavimus (2). Ergo hoc ipso eidem pariter commisit interpretationem dogmaticam Scripturarum. Nam antequam Christi doctrina litteris consignaretur, eandem integram una cum recta ejus intelligentia jam tenebat ac possidebat Ecclesia: quando propterea illa, ex parte saltem, scriptis edita est atque vulgata, rectam ejusdem intelligentiam, seu verum sensum Ecclesia ipsa conservavit ac retinuit. Quo fit ut si qua moveatur quaestio circa aliquos loci Scripturarum sensum, Ecclesiae solius est vi propriae missionis dogmaticam ejus praebere interpretationem.

3. Ex necessitate sapiendi seu dirimendi controversias quae circa legitimum Scripturarum sensum exoriri possunt eadem veritas elucescit. Nam Scriptura ex praecedenti propositione, in iis etiam quae ad fidem moresque pertinent, obscura saepe est pluribusque sensibus obnoxia; quapropter opus est interprete infallibili et auctoritate pollente, qui controversias illas dirimere valeat, verum ac legitimum sensum suppeditando. Alioquin enim nullus unquam controversiarum exitus haberetur, et anceps fideles animo esse deberent circa genuinum Scripturae sensum, ex quo veritas in fidei dogmatibus aut moribus pendet. Num enim, ut rem exemplis illustrem, ex legitimo Christi verborum sensu: *Hoc est corpus meum*, fides non pendet in realem ejus praesentiam in Eucharistia aut solum in ejus figuram? Num ex legitimo sensu verborum Jacobi: *infirmatur quis in vobis?* etc. non pendet fides in sacramentum, aut in nudum ritum? Atque ita porro. Cum vero sola Ecclesia utraque illa polleat conditione, infallibilitatis scilicet et auctoritatis, aperte inde consequitur, illam solam posse dogmaticam Scripturarum interpretationem legitime edere.